
 

ORDINANZA SINDACALE n. 12 del 23-07-2021 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA n. 12  Reg. Generale 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 12 del 23-07-2021 

 

 

Oggetto: Abbattimento abete, strada delle Piane del Comune di Muccia. 

IL SINDACO 

Visto il sopralluogo congiunto effettuato dal servizio LL.PP., manutenzioni e ambiente e del 
servizio di Polizia Locale presso la strada comunale delle Piane, per verificare le condizioni di 
stabilità di un abete. 

 
Considerato che l’albero di cui trattasi è ubicato ai margini della strada delle Piane, nell’area 
identificata catastalmente al foglio 9 mappale 376 di proprietà del comune di Muccia, lo stesso si 
presenta in pessime condizioni vegetative e interferisce con i sottoservizi presenti nella via 
pubblica.  

 
Atteso che l’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUL), come modificato dall’art. 6 della L. n. 125/2008 
stabilisce al comma 4, che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana.  

 
Visto il dispositivo dell’art. 34 comma 4 della L.R. n.6/2005 “Legge Forestale Regionale” che 
prevede l’applicazione delle disposizioni di cui alla L.R. n. 7/85 all’interno dei perimetri urbani 
(Zone A,B,C,D,F) fino all’attuazione di quanto previsto dall’art. 20 comma 6 della L.R. 6/2005. 

 
Considerato che nel caso specifico esistono le condizioni previste dall’art. 6 della L.R. 13 marzo 
1985 n.7, modificata e integrata con la L.R. 10 gennaio 1987, n.8 e con la L.R. 2 aprile 2001, n.9 
“Disposizioni per la salvaguardia della flora marchigiana”. 

 
Ritenuto pertanto urgente e indispensabile procedere all’abbattimento del predetto albero in 
strada delle Piane al fine di prevenire e di eliminare i pericoli che minacciano l’incolumità pubblica 
lungo la strada comunale. 

 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
Visto il vigente Statuto comunale. 
    

ORDINA 
 

Di procedere per i motivi citati in premessa all’abbattimento dell’abete ubicato ai margini della 
strada delle Piane, nell’area identificata catastalmente al foglio 9 mappale 376 di proprietà del 
comune di Muccia. 

 
DISPONE 

 
Che l’ufficio Tecnico del Comune di Muccia è incaricato delle opere necessarie per l’abbattimento 
dell’albero in questione. 
 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 12 del 23-07-2021 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

Che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio online 
del Comune e copia della presente venga inoltre trasmessa ai seguenti soggetti: 

1. Al Responsabile del Servizio Urbanistica - Edilizia Privata 
2. Al Comando Stazione Carabinieri di Serravalle di Chienti: pec: tmc30712@pec.carabinieri.it  
3. Alla Prefettura di Macerata: pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it  
4. Al Corpo dei Vigili del Fuoco di Macerata: pec: com.macerata@cert.vigilfuoco.it 

 
INFORMA 

 
Che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il Sindaco 
pro-tempore Mario Baroni. 
 

Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni 
a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso. 

 

Che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario pubblico presso l’ufficio del 
responsabile del procedimento. 
 

INFORMA INOLTRE 
 

Che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 
- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero 
- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg ovvero 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

tutti i termini sono decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento. 

 
 

Dalla Casa Comunale, li  23-07-2021 

 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  

mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 12 del 23-07-2021 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 

Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  23-07-2021 per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

.  

 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

